Octava ratio ducitur ex unitate Fidei. Necessesse est enim, ut omnes Fideles idem omnino sentiant in rebus Fidei: *Est enim unus Deus, una Fides, unum Baptisma* (4), Ephes. IV, at una Fides in Ecclesia esse non potest, si non sit unus summus Judex, cui omnes acquiescere teneantur. Quod certe satis aperte docet, quando nulla esset alia ratio, dissensio ipsa Lutheranorum, quos videmus, quia non habent unum, cui omnes judicium suum subijcere teneantur, in mille sectas esse divisos, cum tamen omnes ab uno Luthero descenderint: neque adhuc potuisse unum Concilium cogere, in quo omnes convenirent. Sed et apertissima ratio id suadet. Cum enim multi sunt pares, vix fieri potest, ut in rebus obscuris et difficilibus ullus velit alterius judicium suo judicio anteponi.

(1) I. Timoth. V, 19. — (2) Matth. XXIV, 14. — (3) Rom. X, 15. — (4) Eph. IV, 5.

Respondent Magdeburgenses Centur. I, lib. II, cap. 7. col. 522. et sequent., posse conservari unitatem Fidei per consociationem multarum Ecclesiarum, quæ se invicem juvent, et per literas inter se agani de questionibus Fidei. Verum id certe non sufficit: nam ad unitatem Fidei conservandam, non sat est consilium; imperium requiritur: quid enim fiet, si Episcopus errans nolit scribere ad alios, vel si postquam scripserit, nolit consilium aliorum sequi? Nonne ipse Illyricus a collegis admonitus, ut Manicheum errorem de peccato originis, a se iterum excitatum ab inferis, retractaret, nunquam adduci potuit, ut vel patienter eos audiret? Et si ista consociatio tam efficax est; cur pacem et concordiam non efficit tandem aliquando inter molles et rigidos Lutheranos?

Dices: terminabuntur questiones a Concilio generali: omnes enim majori parti Episcoporum acquiescent. At etiam in Concilio generali major pars potest errare, si auctoritas desit summi Pastoris, ut experimento comprobatum est Ariminensis et Ephesini II Concilii. Adde, quod non semper cogi possunt Concilia generalia: primis enim 300 annis, nullum fieri potuit generale Concilium, et tamen plurimæ tunc hæreses exstiterunt.

Superest ut objectiones eorum diluamus. Ac primum objicit Calvinus in Instit. lib. IV, cap. 20. §. 7. locum Evangelii Luc. XXII, ubi sic legitur: *Facta est contentio inter eos, quis eorum videretur esse major? Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum; vos autem non sic* (1). Ubi Calvinus: «Hanc variam eorum ambitionem, inquit, ut compesceret Dominus, eorum ministerium non esse regnis simile docuit, in quibus inter ceteros unus eminet.»

Respondeo: tum hoc loco, tum Matth. XX, Dominum non removisse Monarchiam ab Ecclesia, sed potius eam instituisse, atque admonuisse diversam esse a Monarchia civili gentium. Primum enim non ait Dominus: *Vos non prævidebitis ullo modo, sed non sic ut Reges gentium*. Qui autem dicit: *Tu non sic prævertis ut ille*, id significat, *prævertis quidem, sed aliter quam ille*. Deinde, nonne clare hoc loco subjungitur: *Qui major est in vobis, fiat sicut junior, et præcessor*, Græce *ἡγούμενος*, id est, Dux et Princeps: *sicut mini-*

strator? unus igitur erat a Domino dux designatus.

Denique, exemplo suo rem declaravit: *Sicut ego, inquit, non veni ministrari, sed ministrare*. Et: *Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*. Et tamen de se dicit, Jo. XIII: *Vocatis me magister et Dominus, et bene dicitis, sum etenim* (2). Sicut ergo Christus non dominabatur, nec præerat sicut Reges gentium, sed ministrabat et laborabat, et tamen vere præerat, imo et Dominus erat: ita quoque vult, unum ex suis vere præesse, sed absque libidine dominandi, qualis est in Regibus gentium, qui tyranni sunt plerumque, imperantque subjectis ut servis, et omnia referunt ad suum commodum et gloriam. Vult enim suum Vicarium præesse Ecclesie ut pastorem et patrem, qui non lucrum et honorem quærat, sed commodum subjectorum; et ideo præter ceteros laboret et serviat omnium utilitati.

Præterea Reges gentium, etiam illi qui tyranni non sunt, ita regna sua administrant, ut propriam hereditatem quam filiis derelinquant: at Prælati Ecclesie non sic; non enim Reges, sed Vicarii sunt, non patresfamilias, sed œconomi. Hinc Bernardus lib. III de consider.: «Quid, inquit, præesse non negas, et dominari vetas? plane sic, quasi non bene præsit qui præest in sollicitudine: præsis ut provideas, ut consulas, ut procures, ut serves: præsis ut prosis, præsis ut fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam.»

Secunda objectio Calvinii in Instit. lib. IV, cap. 6. §. 1. talis est. Ad Ephes. IV delineavit nobis Apostolus totam Ecclesiasticam hierarchiam, quam Christus post ascensionem suam in terris reliquit: ibi autem nusquam est mentio unius Capituli, sed multis in commune traditur Ecclesie regimen. Sic enim ait: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, et Doctores* (3). Et non dixit: *primum quidem unum summum Pontificem, deinde Episcopos, Pastores etc.*

Item: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre, unus Dominus, una Fides*, et non dixit: *Unus Pontifex Maximus, qui Ecclesiam in unitate contineat.* Et ibidem: *Unicuique nostrum*

data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Et non dixit: *Unus data est plenitudo potestatis, et ut vices Christi gerat, sed data est, inquit, singulis sua portio.*

Respondeo: Pontificatum summum discrete positum ab Apostolo in illis verbis: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos: et clarior I. Corint. XII, ubi ait: Et ipse posuit in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas* (1). Siquidem summa potestas Ecclesiastica non solum data est Petro, sed etiam aliis Apostolis: omnes enim poterant dicere illud Pauli: *Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum*, II. Cor. XI (2), sed Petro data est ut ordinario Pastori, cui peritæta succederetur, aliis vero tanquam Delegatis, quibus non succederetur. Fuit enim in illis Ecclesie primordiis necessarium ad Fidem toto Orbe terrarum celeriter disseminandam, ut primis prædicatoribus, et Ecclesiarum fundatoribus summa potestas et libertas concederetur: mortuis autem Apostolis, Apostolica auctoritas in solo Petri successore permansit; nullus enim Episcopus præter Romanum sollicitudinem habuit unquam omnium Ecclesiarum, et solus ipse vocatus est ab omnibus Apostolicus Pontifex, et Sedes ejus Apostolica simpliciter, et per autonomasiam, et munus ejus Apostolatus. Cujus rei pauca quædam testimonia subjiciemus.

Hieronymus in epist. 2. ad Damas. de nom. hypost.: «Qui Apostolos, inquit, honore sequeris, sequaris et merito.» Et lib. II cont. Ruffin. «Miror, inquit, quomodo Episcopi receperint, quod Sedes Apostolica condemnavit.» Et in epist. plur. Episcoporum. Gallor. ad Leonem, quæ est inter epistolæ Leonis 52: «Det, inquit, Apostolatus vester nostræ veniam tarditati.» Et in fine epistolæ: «Ora pro me Domine beatissime, merito et Apostolico honore venerande Papa.» Item: «Apostolatuum vestrum in Domino venero et saluto.» Augustinus epist. 162. «In Romana Ecclesia semper Apostolicæ Cathedræ viguit principatus.»

Denique (ut omittam infinita similia) Concilium Chalcedonense in epist. ad Leonem, quæ habetur post III act.: «Et post hæc omnia, inquit, insuper et contra ipsum cui vineæ custodia a Salvatore commissa est, extendit insaniam, id est, contra tuam quoque Apostolicam sanctitatem.» Hinc B.

Bernardus lib. III de Consider. cir. init. loquens de Apostolis omnibus, de quibus dicitur, Psalm. XLIV: *Constituit eos principes super omnem terram* (3), ait Eugenio Pape: «Eis tu successisti in hereditatem: ita tu hæres, et Orbis hæreditas.» Et infra, hunc ipsum locum: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos*, intelligit de Pontificia auctoritate.

Potest etiam responderi: Apostolum hoc loco non delineasse hierarchiam Ecclesie, sed tantum enumerasse varia dona, quæ sunt in Ecclesia. Primum enim posuit *Apostolos*, id est, eos qui primi a Deo missi sunt. Secundo *Prophetas*, id est, qui futura prædicant, ut exponunt Chrysostomus, Œcumenius, Theophylactus. Tertio, *Evangelistas*, id est, eos qui Evangelia scripserunt, ut exponunt Œcumenius, et Theophylactus. Ultimo, *Pastores et Doctores*, quo uno verbo significavit confuse totam hierarchiam ministrorum Ecclesie. Et I. Corinth. XII addidit genera linguarum, orationes, et alia, quæ non Ecclesiastica ministeria, sed Spiritus sancti charismata sunt.

Ad illud autem, de uno corpore, uno spiritu, una Fide, uno Deo, in quibus non est annumeratus unus Papa; respondeo: unum Papam in illis verbis esse comprehensum: *Unum corpus, et unus spiritus*: ut enim in corpore naturali ideo servatur unitas membrorum, quia omnia parent capiti; ita quoque tunc in Ecclesia servatur unitas, cum omnes obediunt uni.

Et quamquam Caput Ecclesie totus est Christus: tamen quia ipse a militante Ecclesia abest secundum visibilem præsentiam, exigitur necessario unus aliquis Christi loco, qui visibilem hanc Ecclesiam in unitate contineat. Quare Optatus lib. II Petrum Caput appellat, et unitatem Ecclesie in eo ponit, ut omnes cohæreant cum isto Capite. Joannes quoque Chrysostomus hom. 55. in Mat. ita loquitur de Ecclesia: «Cujus pastor et Caput piscator homo atque ignobilis etc.»

Ad illud de plenitudine potestatis, respondeo: summum Pontificem, si conferatur cum Christo, non habere plenitudinem potestatis, sed tantum suam quamdam portionem, secundum mensuram donationis Christi; Christus enim regit omnem Ecclesiam, quæ est in celo, in purgatorio, in terris, et quæ fuit ab initio Mundi, et erit usque ad

(1) Luc. XXII, 24 et seq. — (2) Joan. XIII, 13. — (3) Eph. IV, 11 et 3.

(1) I. Cor. XII, 28. — (2) II. Cor. XI, 28. — (3) Psal. XLIV, 17.

finem : ac præfere pro arbitrio potest leges condere, Sacramenta instituire, gratiam tribuere, etiam sine Sacramentis.

At Papa solum regit eam Ecclesiæ partem quæ est in terris, dum ipse vivit, nec potest leges Christi mutare, aut Sacramenta instituire, aut peccata sine Sacramento remittere. Si tamen summus Pontifex cum Episcopis cæteris comparatur, merito habere dicitur plenitudinem potestatis, quia cæteri definitas habent regiones quibus præsent, definitam etiam potestatem : ipse vero toti orbi Christiano præpositus est, et totam ac plenam habet eam potestatem, quam Christus ad Ecclesiæ utilitatem in terris reliquit.

Tertia objectio est Calvinii lib. IV Instit. cap. 6. §. 9. ubi hoc argumento utitur : *Christus est Caput Ecclesiæ* (1), Ephes. IV, igitur injuriam facit Christo qui aliud Caput nominat.

Respondeo : nullam fieri injuriam Christo ex eo quod Papa sit Caput Ecclesiæ, imo potius gloriam ejus augeri. Non enim asserimus, Papam Caput Ecclesiæ esse cum Christo, sed sub Christo, ut ejus ministrum et Vicarium : non autem fit injuria Regi, si dicatur Prorox esse caput regni sub Rege, quin potius augetur ejus gloria ; omnes enim qui audiunt Prorogem esse caput sub Rege, mox cogitant, Regem esse caput nobiliori modo.

Adde, quod in Scriptura Christus ipse, qui de se ait : *Ego sum lux mundi*, Jo. VIII, idem dixit Matth. V Apostolis : *Vos estis lux Mundi*, nec tamen sibi ipse injuriam fecit. Et Apostolus qui dixit : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus*, I. Cor. idem dixit : *Superedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum*. Ephes. II et cum Christus sit *Pastor et Episcopus animarum nostrarum*, I. Pet. II : et *Apostolus confessionis nostræ*. Heb. III : et *vir Propheta*, Luc. ult. : et *doctor justitiæ*, Joel. II (2), tamen non fecit illi injuriam Paulus cum Ephes. IV scripsit, in Ecclesia esse Apostolos, Prophetas, Pastores et Doctores. Denique est nomen augustius quam Dei ? et tamen non semel in Scripturis homines dicuntur Dii sine ulla injuria veri Dei. Psalm. LXXXI : *Ego dixi, Dii estis* (3). Cur ergo injuria erit Christo Capiti

Ecclesiæ, si alius quidam sub ipso dicatur etiam Caput ?

At, inquirunt, nusquam Ecclesia dicitur corpus Petri, aut Papæ, sed Christi. Respondeo : ejus rei causam esse, quod solus Christus sit Caput principale et perpetuum totius Ecclesiæ ; ut enim regnum non dicitur esse Prorogis, sed Regis, et domus non est Æconomi, sed domini : sic Ecclesia non est corpus Petri aut Papæ, qui solum ad tempus, et alterius loco eam gubernat, sed Christi, qui propria auctoritate, et perpetuo illam regit.

Præterea cum dicitur Ecclesia corpus Christi, vox illa Christi potest commode referri, non tam ad Christum ut Caput, quam ad eundem Christum ut hypostasim ejus corporis, quemadmodum cum dicimus, illic jacet corpus Petri, illic Pauli, non significamus Petrum aut Paulum esse corpora, sed personas quarum illa sunt corpora. Christus enim non modo Caput est Ecclesiæ, sed est ipse quasi magnum quoddam corpus ex multis et variis membris constans. Annotavit id S. Augustinus lib. I de peccat. mer. et remiss. cap. 34. ex eo quod Apostolus, I. Corinth. XII, cum ait : *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra cum sint multa, unum corpus sunt ; non addit, ita et Christi corpus, sed, ita et Christus* (4). Jam igitur Ecclesia corpus est Christi, non Petri, quia Christus tanquam corporis hujus hypostasis omnia membra sustentat, et omnia in omnibus operatur ; per oculum videt, per aures audit, ipse est enim qui per doctorem docet, per ministrum baptizat, per omnes denique omnia facit ; quod certe nec in Petrum, nec in ullum alium hominem convenit.

Objectio quarta est Theodori Bezae, qui in confess., cap. 5, art. 5. Deum solum oneri totius Ecclesiæ regendæ parem esse posse dicit ; proinde rem impossibilem a nobis affirmari, cum summo Pontifici totius Ecclesiæ regimen committimus. Quod idem ante Lutherus in lib. de potest. Papæ scriptum reliquit, eique assensus est libellus de primatu Papæ, in Synodo Smalchaldica conscriptus.

Respondeo : fieri non posse sine miraculo, ut unus homo solus totam Ecclesiam per se regat, neque id ullus Catholicorum docet :

ut autem unus per multos sibi subjectos ministros et pastores id faciat, non modo possibile, sed etiam utile et commodum esse censemus. Nam in primis, nonne II. Cor. XI Apostolus dicit se habuisse *solicitudinem omnium Ecclesiarum* (1) ? neque loquitur solum de omnibus Ecclesiis quas ipse plantaverat, sed de omnibus simpliciter. Nam Chrysostomus in hunc locum scribit, Paulum totius Orbis terræ curam gessisse : et idem probari posset ex epist. ad Rom. et ad Coloss. et ad Hebr. scribit enim ad eos quibus non prædicaverat, et quos tamen ad curam suam pertinere arbitrabatur.

Et quamquam Apostoli inter se distribuissent quibus peculiari studio verbum Domini prædicarent : non tamen propterea unus provincie finibus sollicitudinem suam concludebant, sed unusquisque eorum ita totius Ecclesiæ curam gerebat, ac si ad se solum ea cura pertineret.

Deinde multi Principes sæculares habuerunt a Deo regna amplissima, et certe majora quam nunc sit orbis Christianus universus, quæ nisi administrare potuissent, data eis a Deo nunquam fuissent. Exempla habemus in Nabuchodonosor, de quo Daniel II hoc modo legimus : *Tu Rex Regum es, et Deus cæli regnum et fortitudinem et imperium dedit tibi, et omnia in quibus habitant filii hominum, et sub ditione tua universa constituit*. Item de Cyro Isaia XLV : *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam etc.* (2)

Quam amplum autem fuerit hoc regnum, patet ex cap. I Esther, ubi dicitur regnasse Rex Persarum Assuerus super 127 provincias ab India usque ad Æthiopiæ. De Augusto legimus Lucæ II : *Exiit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus Orbis* (3). Et certe paucum feliciter administratus est Orbis terrarum, quam temporibus Augusti. Quod autem regnum ejus a Deo preparatum fuerit, ut facilius Evangelium per totum Mundum deferretur ; scribunt Eusebius lib. III, cap. 9. de demonstr. Ev. et Leo serm. 1. de sanctis Petro et Paulo.

Cum igitur Deus totum fere Orbem terrarum unius hominis imperio parere voluerit, cur non potuit etiam Ecclesiam universam unius hominis prudentiæ ac sollicitudini commendare ? præsertim cum facilius sit gu-

bernatio Ecclesiastica, quam politica et Reges illi non alia præsidia haberent, quam humanam prudentiam et generalem Dei providentiam : Pontifex autem noster habeat supernaturale lumen Fidei, Scripturas sacras, cœlestia Sacramenta, et particularem divini Spiritus assistentiam.

Adde, quod longe difficilior est Democratia, vel Aristocratia in Ecclesia, quam Monarchia. Nam Democratia Ecclesiæ non talis esset qualis erat Romanorum, vel Atheniensium, ubi solum dominabantur homines unius civitatis, qui non difficulter in unum convenire, et ad plura suffragia statueri poterant quidquid volebant : in Ecclesia enim si popularis gubernatio esset, omnes Christiani totius Mundi quilibet suffragii jus haberent ; quis autem posset congregare omnes Christianos ad aliquod commune toti Ecclesiæ statuendum ?

Pari ratione Aristocratia Ecclesiæ non esset talis, qualis nunc est Venetorum, in qua soli Patricii unius urbis dominantur, qui facile congregari et decernere possunt quod volunt : sed esset talis qualis nunquam fuit ; in qua videlicet omnes Magistratus totius Mundi, id est, omnes Episcopi et Presbyteri totius Orbis Christiani æquale jus gubernationis haberent, quos etiam congregare, ad difficiilimum, aut impossibile sine divino miraculo esset.